rum su-

Lxx. 21.

rum sumus egenis debitores, non in solo pane positæ sunt. Quinimo vt Gregorij verba referam. Habēs intellectum: cu-ret omnino ne taceat. Habens rerum affluentiam: vigilet ne à Hom. 9. misericordiæ largitare torpescat. Habens artem qua regitur: super cuā magnopere studeat, vt vsum atq; vtilitatem illius cum proxigelia. mo procuret. Habēs loquendi locum apud diuitē: damnatio-nē pro retento talēto timeat: si cum valet non apud eum pro pauperibus intercedat. Hec Gregorius. Munus ergo à lingua non infime prodesse nonnunquam potest afflictis pauperibus. Vt enim est in Ecclesiastico. Diues iniuste egit, & fremet: Eccl. 13. pauper autem lœsus tacebit. Et Isidorus (quod. II. q. 3. inter de- II. q. 3. creta relatum est) pauper (inquit) dum non habet quid offe- rat in iudicio, non solum audiri contemnitur: sed etiam cōtra veritatem opprimitur. Ob idque qui pauperē protegit, deum imitatur: qui teste illo pauperum patrono Iob, de manu vio-lenti eripit pauperem: & conteste Dauid, astitit à dextris pau- ps. 108. peris: vt saluam faciat à persequentibus animam eius. Idecirco in requæ ad Christianam religionem tanti refert, sanè qua de vita pauperum, nec sine diuitum magno periculo, decerni-tur, nemo reuera posset officium prætermittere, qui nō pro-tinus reprehensionem incurreret, qua (vt est in euangelica pa-rabola) nequā illum seruum & infidum dominus tam incre-puit acriter, quòd talentum, quod si foeneratus fuisset, vñoris potuisset augere, vt domino suo multiplicatū redderet, sub-tus terram maluit abscondere. Absit eo hæc animo dixerim, quo velim quempiam condemnare. Etenim quotquot pro-uinciam hanc, negotiūq; pauperum suscipiunt, vtranuis par-tem tueantur, zelo pietatis ac religionis ducuntur: atque adeo vtrosq; copiosa merces manet apud deum. Sed huc penitus mea tendit oratio, quòd pro suo quisque ingenio iudicioq;, rationes in medium de hac re proferre debet, quibus vtrinq; discussa, exæstius definiatur. Quod autem in animum indu-xerim ad amplitudinem tuam orationem dirigere, nullum in absentia Cæsar is legitimū alium iudicem, apud quē cau-sam pauperum orarem, diligere, aut potui, aut certè debui: Cùm quòd deus ipse, per quem reges regnant, & legum con-ditores iusta decernunt, sāpē & multum iudicem, se patronū, ac partem pauperū, honoris gratia, nominat. Vnde Synodus Prose. 9.

cartaginensis quinta admonitos esse voluit prælatos, vt ab imperatoribus gloriofissimis pauperū patrocinium postularent. Tū etiam q̄ causa hēc & ad Cæsarē & ad curiam iam diu delata est. Scriptā duxi non latine solum (quo tamē sermone latius ac pressius rē explicui) verum & hispane. Primū quod (vt alias me claritudini tuę dixisse memini, quando scholas nostras hoc honore dignatus es, vt lectionibus nostris interesse volueris) quanuis vtrūq; id yoma plene capias, ad principes tamen non nisi patrio eorū sermone vti, fas est. Præterea quod cum causa hēc, de qua dicturus prodeo, popularis sit: vt poterū cognitio ad plebem etiam pertinet, operē premium fuit, illa lingua proferri, quam vulgus etiam perciperet.

Quo narratio continetur.

Cap. 2.

PRIMUM, quòd huic fabricæ subiectū est saxum, petitio illa fuit quadragesima sexta in conuentu regni, qui Valeoti celebriter factus est anno ab orbe redempto. 523. supra millesimum. Qua pauperes apud Cæsarem delati sunt, quòd fines patios egressi regnum mendicantes peragrarent: idque non sine dānis (vt causabatur) quæ res publica eiusmodi gentis vagatione per multa recipit. Ob idq; ius à Cæsare imploratum est, quo mēdici suo quisq; solo cōtinerentur: neq; permittentur circūuagari. Id veruntamē, quanuis vt de illo prouideretur responsum fuerit, nō fuit tūc edicto publico cautū. Qua de re in conuētu itidem celebri apud Matritum anno 28. petitione. 45. de eadem rursus egenorum vagatione conuestū est. Neq; aliud inde, quām prius, respōsum procuratores reportarunt. Deinde in conuentu, qui anno. 34. eodem cōuocatus est, petitione. 117. alia sub alio tenore producitur supplicatio. Videlicet quod singulis regni ciuitatibus prouidus aliquis ac circunspectus vir negotio pauperum delegaretur, sine cuius testimonio & Chirographo nemini licitum esset hostiatim mendicare, vt hac ratione legitimi pauperes compertient. Huic, veluti iustæ supplicationi, subscriptis Cæsar, vt vagabundi (quos lex validos appellat) oppidis abigerentur, aduenæ, qui prætextu paupertatis falso titulo mendicant, pellerentur à curia. Quibus adiecit, vt legitimi pauperes suis

suis cuiusq; dioecesis procurarentur & alerentur. Nulla illic tamen poena in legitimos pauperes decreta est, quocunque regni mendicatum commigrauerint. Postea demum (quod ad rem denuo proprius attinet) anno. 40. curia, quæ est Cæsari à consilio, ea quæ præfatis petitionibus continentur, vt obseruarentur, senatus consulto mandauit. Atque adeo post confiliariorum subscriptiones instructio quædam appenditur, sola tabellionis manu signata. Qua executionis forma articulatim præscribitur. Summa eorum, quæ ad rem pertinent, sex continet articulos. Cauetur enim primum o-
mnium, vt nemini prius mendicare liceat, quām eius pau-
cūli.
pertas legitimo examine constiterit. Secundò, neciquā men-
dico, etiam legitimo, nisi in propria patria intra certos ter-
minos, sit integrum mendicare. Excepto inde tempore ex-
tremæ famis, aliūsve cuiuslibet magnæ calamitatis. Tertiò,
ne absque chirographo aut parrochi aut illius, qui huic mu-
neri delegatus esset, quisquam mendicet. Quartò, quòd nisi
prius sacramentaliter confessis, huiusmodi chirographa men-
dicandi concedantur. Quintò, qui ad limina Iacobi peregrin-
nantur prohibiti sunt, & longam moram facere in via, & à
recto itinere vltra duodecim mille passus (quas Hispani qua-
tuor leucas dicimus) deuiare. Reliqua iustissimè extra con-
trouersiam sancta sunt. Postremus deniq; adiectus articulus
est, vt dioecesi, prætoresq; urbium, pro sua vtriq; facultate,
sattagerent, instituta hospitalia reficere: eorumq; dotes à qui-
busvis debitoribus ac retētoribus exigere. Atq; adeo curarēt,
si qua fortè ratione fieri posset, vt pauperes in suo cuiusq; ter-
ritorio abunde substinentur: ne vlla eos necessitas diuaga-
re compelleret. Hēc Metinæ anno proximè lapsō. 44. prælo-
mandata sunt. Super hæc fundamenta cōpere ciuitates in-
stitutiones construere. In quibus habebatur. Primum vt va-
gabūdi vrbe exigerentur. Mox vt aduenæ mendicantes, postquā
essent refeeti & recreati, certoq; donati subsidio, transire pro-
tinus cogerentur. Deinde, ne mendicantes indigenæ hostiatim
discurrere sinerentur: sed domi receptis, alij ad munus hoc de-
stinati eleemosynas colligerent, atque conficerent. Ad hæc
obeunda munera ministri, cū alijs, tū etiā prætores executores
creati sunt. Cūcta quidem zelo sancto ac pietate plena. Nēpe-

A 4 vt le-

vt legiti pauperes, qui domi clausi malunt præ verecunda extrema pati, quam ad mendicandum prodire, hac ratione maiora possent subsidia recipere. Nam qui aliter quam sancta intentione, institui hæc potuissent, Zamoræ præser-tim, quæ harum fuit vrbium prima, vbi prior ordinis religiosi ac toto orbe illustris diuini Ioannis aderat. Qui quando in præsentia celsitudinis tuæ suis aliis honoris titulis nuncupari non permittitur) cum in aliis ger mane Christianus, tum in pauperes Christianissime magnificus, atque (si verba co-hærerent) eleemosynarum sanctissime prodigus, nihil unquam in pauperes decerni permisisset, nisi religiosorum prudenterumq; iudicio in rem esse pauperum cognouisset. Post modum vero cum murmura in hac vniuersitate de institutio-nibus huiusmodi sub orientur, consulti nonnulli à Zamora sumus. Qui non in vniuersum eorum articulis aplausimus. At nonnullis pro iudicio nostro recisis, reliqua subscribere polliciti sumus. Tum demum post dies aliquot scripta ad nos ab eadem vrbe sunt capitula quædam articulorum, quæ sub-signaremus. Ingenuè fateor inscitiam meam ac temeritatem. Credidi nihil aliud in scriptis esse, quam ego verbo promisseram sub-signare. Et ideo, quam non legi scripturam, subnotau. Non quod inter tot numero, tamq; insigniter sa-pientes quicquam mea subscriptio authoritatis, aut addere, aut adimere posset: tamen audio aliqua illic haberi, quæ si le-gissem, probare præ ruditate mea non possem. Orsus hæc, q; postquam hisce diebus à reuerendissimo Cardinali Toleta-no, meam sententiam Valeoleti de hac eleemosynarum ra-tione rogatus, respondissem, non me cuncta posse mente ple-ne capere, ecce articuli ei Zamorenses exhibentur, meo nomi-ne sub-signati. Quos deinde (vt audio) coram claritudine tua eorum fautores produxere. At vero cum illius ego nō sim au-thoritatis, quam pythagorici suo Pythagoræ tribuebant: qui nullum veritatis testimonium petebant, quam q; magister di-xisset: sed eam potius Augustinianam legem ad Hieronymū Dif. 9.c. (quæ in decretis est) cum omnibus qui de hac re loquuntur, ego solus. tum maxime mihi præscriptam esse cupio: vbi ait nemini præ ter canonicos libros, quātlibet sanctitate doctrinave polleat, maiorem adhibendam esse fidem, quam eius rationes persua-sionesq;

sionesq; fecerint: quid ego alias subscriperim; nihil pro-pe-modum refert: sed quid rei veritas fuerit, pagellam hanc testē appello. Ad rem itaq; vt reuertar, à Zamora deinceps (tametsi nonnullis hic refragantibus) easdem hæc ciuitas cōstitutiones accepit. Hinc demū Valeoletum commigrarunt. Vbi (vt istic rumorem audiui) te amplissime domine, & quidem merito, anticipitem habent. Vnde mihi animum subiit, deliberatio-nem qualem hanc cunq; ad amplitudinem tuam scribere. Ve-reor ne vsq; ad satietatem narrationem protraxerim. At ne-cessarium arbitratus sum integrum rei summam, de qua di-cturus sum, primum omnium ob oculos ponere.

De vagabundis.

Cap. 3.

DEliberationem hanc, vt pleraque omnia, quæ in consulta-tione posita sunt, in duo statim secari ope-ræ pretium est. Enimvero quid nam liceat, quidve illicitum sit, primum oportet constituere, mox ex his quæ licita sunt, quid expedire videatur, discutere. Hæc par-titionem Apostolus priori epistola ad Corinth. sub his verbis adumbrat. Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. *1.cor. 6.* Omnia mihi licent: sed non omnia ædificant. Neq; verò eadē *2.cor. 10.* sunt ambo via perscrutanda. Sed diuersa potius lance expen-denda. Quid nāq; liceat, lege agendum est. Quoniam de qua re scripta est lex (vt super *L. prospeximus. ff.* qui & à quibus. *ff. qui &* *d. quibus.* iuris prudentes considerant) nullus disputationi conceditur locus. At verò vbi ex duobus, quæ ambo per legem licita sunt, *L. prosp-* vtrum eorum expeditat deliberamus, tunc ex æquo & bono, *ximus.* argumentisq; à prudentia profectis coniectanda res est. Et quia ex rerum diuisione per multa & scientiæ & consilia luce clarescunt, longè interest inter vagabundos homines, & eos qui, cum verè sunt pauperes, per orbem mendicando discur-runt. Nam de priori hominum genere, non lege modo parti-culari regni, sed antiquiori multo, quæ inter communia iura scripta est, atque adeo diuino ac naturali iure antiquissima, cautum est, ne in republica impune permittantur. Alteros ve-ro, nempe aduenas & peregrinos (saluo eorum iudicio, qui iu-ris prudentia præstant) nulla lege video, quo cunque illi gen-tium discurrat, inhiberi. Quin vero, si & euangelium, & quod naturalis

naturalis ratio suggestit auscultemus, neque esse appetet ex vagabun &quo & bono. ¶ Quantum ad priorem partem spectat, nondus. men, vagabundus, quanuis primo sono nihil aliud designare videatur, quam hominem, qui sine propria sede ac domicilio

Deforo per orbem vagatur (vt super c. fi. de foro competen. & L. hæ-
compet. res absens. ff. de iudi. docte adnotant iuris consulti) addendum
ff. de iu. tamen est, vt eius notio habet, quod sint homines nulla neces-
dic. l. hæ- sitate, commoditate, aut vtilitate vagantes. Alias non esset (vt
res.

plane est) nomen infame. quippe quo ociosos homines sub-
natamus. Qua de re qui ratione, aut artis exercenda, negotia-
tionisve, aut alias necessitatis siue vtilitatis patrios fines
egrediuntur, nec vituperantur, neque hoc proinde famoso va-
gationis nomine censemur. ¶ Ilgitur quod id genus homi-

Vagabun di lege di- uina pro- bibetur. nes qui neque substantiam habent, vt à seruilibus operibus
procul sint, neque debilitate rursus aut quoquis alio impedimen-
to legitime tenentur, quominus labores eiusmodi serui-
les subire possint, non debeant impune circumuagari, pri-
mum argumentum est à lege diuina. Cuius nos deus initio

Gene. 3. statim orbis conditi admonitos esse voluit. Vbi hominem
ex amoenissima illa paradiſo, in qua (si in iustitia & æquitate perseuerasset) suauissimo contemplationisocio fruere-
tur, merito suo eiiciens, in sudore (inquit) vultus tui vesceris

Dcu. 25. pane tuo. Idq; deinceps sub figura confirmauit: dum in Deu-
teronomio, ne os bouis trituranter ligaretur, edixit. Quod
1. ad Cor. (interprete ad Corinthios Paulo) non tam curam exprimie
9. quam Deus habet de bobus, quam quod homines qui in
opere sunt & negotio, digni sunt quo vescuntur pane. ociosi

Matt. 10. verò, minime. Id quod & Christus ipse seruator noster in euā-
gelio docuit: vbi ait, dignum esse operarium mercede sua: &
vbi homines illos in foro stantes ociosos reprehendit. Quan-
uis ociositatem illi excusauerint, quod nemo eos conduceret.

Matt. 20. Et ad Thessalonicenses Paulus. quos dain fratres acerbe redar-
guit, quod cum ociose & absque negotio essent, atque ideo
extra ordinem, eleemosynas à populo recipiebant. Et conclu-
dit, quod qui non laborat, neque manducet. Tametsi nonnulli
li quando non alio eos nomine subnotemus temerarij certe,
parumq; ad loquendum circumspecti, illius locum aduersus
religiosos mendicantes interpretarit entauerint. Cùm tamen

ibidem

ibidem Paulus, & alibi frequenter aperte doceat, quantum iuris habeant qui spiritualia seminant, vt temporalia metant. Attamen non est hic locus digressionis huius: sed ad proposi-
tam conclusionem reuertamur. ¶ Mox eadem conclusio ra- Lege na-
turali comprobatur. Qui enim in bonis non habet turali.
vnde viuat, nullum ius habet aliena petendi, nisi aut arte sua,
aut quoquis alio labore, aut negotio aliis vicissim seruiat. Vtra-
que enim ratione Deus & natura humanis rebus prospexit:
dum & diuites esse & pauperes sapienter disposuit. Sane, vt
diuites essent velut anima, quæ corpus regit: pauperes vero, vt
corpus quod animæ seruit. Quippe qui terram colant, artes
exerceant, vt sine quibus humana vita transigi nequit. Deus
enim & natura (vt. io. de natura animalium Arist. autor est)
nihil vñquam frustra fecit. Idcirco qui ociosam prodigunt vi-
tam præter legem naturæ viuunt. Vnde vt Seneca. 19. lib. ad
Lu. & ij. de natura deorum Cicero testes sunt, ociosi homi-
nes perinde sunt, ac si non essent. Et Demetrius philosophus
ociosos homines mare mortuum appellat. Adeo vt neque
magnates, qui subditorum vectigalia exigunt, alio ullo iure
possent accipere, nisi ob curam, solertiam, ac (si opus est)
sudores, quos in subditis gubernandis subeunt. Quinetiam
& principes (vt Cæsar rerum clarissime gestarum longo
vnu compertum habet: & tu inclite Princeps iam iam ex-
periri pergis) id penitus iuris ac meriti ad tributa habent,
quæ sibi à repu. conferuntur, quod (vt ait ille) tot tan-
taq; negotia sustineant, vt rem pub. armis tueantur, mori-
bus ornent, ac legibus emendent. ¶ Tertia hæc ratio præfa-
tæ conclusionis est. Ociositas (vt est in Salomone) multam Ocioſita-
malitiam docuit. Cuius causam alio proverbio explicat. Nam tis mala,
cum desideriis semper sit prægnans ociosus, quid demum
aliud, quam malitiam parturiat, & iniquitatem? Primum om-
nium consuetudini aliena petendi annexa confessim est adu-
latio. Mox verecūdia perficitur. Quo tamen freno homines
à vitiorum præcipicio retinentur. Tertio caro ad libidinē emol-
lescit. Etenim vt poëta ille scriptū reliquit. Ocia si tollas, perie-
re cupidinis arcus. Quarto mēdicitas vagabūdi, furandi magi-
stra est. In summa, cū huic generi perditorū hominū nulla cū
hominibus melioris notæ, quorum bonis moribus imbuan-
tur,

tur, consuetudo sit aut commercium, fit ut Christianæ totius religionis facile obliuiscantur. Atq; adeo quibus ipsi coloribus semel infecti sunt, inquinare alios & contaminare pergunt.

Vnde Platoni in de republica, ociositas pestilentia mortaliū est. Quā ob rem accuratissimè cavit, vt nemo esset in republi-

**De conse-
dit. 5.** ca, qui ociosam viueret vitam. Et inter nostros sanctos Theo-
logos Hieronymus ad rusti. (id quod de consecra, dist. v. capi-
tulo, nunquām, refertur) hoc nos clypeo aduersus arma dia-
boli protectos esse commonefecit, si nunquām nos ociosos

**Augu. ad
vercel.** aduersarius ille inueniat. Et Augusti. in epistola quadam ad
vercellenses. Nullus (inquit) fructus ocij: imo magis dispen-
dium. Ociosus Esau amisit primatus benedictionem: quia

Hom. 26. maluit cibum accipere, quam querere. Et Chrisosto. super
Ioan. Peruersi facti sumus ocio: non laborare, nos corrumpe-
re assuevit. Et Sene. lib. de clementia. Emollit ocium vires:
sicut rubigo ferrum. Fax immota torpet: ignem agitata re-
stituit. Atqui aliis compluribus quæ in sententiam hanc cu-
mulari facile possent, clarissimis testimoniosis, propheta ille

Eze. 16. Ezechiel post longam Hierosolimorum execrationem: quo tandem malorum omnium semina patefacere. Ecce (inquit)
hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas
panis, & abundantia, & ocium ipsius, & filiarum eius:
& manum egeno & pauperi non porrigebant. ¶ His aliisque
huiusmodi testimoniosis & argumentis instructi quotquot
rem publicam, aut scriptis præceptis instituerunt, aut rebus
clare gestis gubernarunt, ociosos huiusmodi homines de
medio rei publicæ sublatos esse volunt. Qui ex sententia Sa-
lomonis sunt velut acetum dentibus, & fumus oculis. Quo

**Arist. 7.
poli.** circa Aristo. 7. eorum lib. quos politicos inscripsit, rem publi-
cam in ocium partitur & negotium. Atque homines ingenio
præstantes (quos liberos vocat) in ocio esse præcipit. Quod
est, à mechanicis artibus, aliisque id genus corporeis labori-
bus exemptos. Qui partim ad gubernacula reipublicæ se-
deant: partim rei militari præficiantur. Alij literarum contem-
plationi incumbant: alij denique diuino cultui mancipen-
tur. Eis verò, qui corporis potius robore, quam ingenio va-
lent, seruili vulgo, nullum (inquit) ocium dandum est: sed in
opere semper & negotio teneantur, opportet. Qua de causa

Lacede-

Lacedemonij, bellis efferati homines (vt idem illic Philo-
phus commemorat) plus fortè iusto armis & rebus bellicis iu-
uentutem exercebant. At Numa pompilius, secundus Roma-
norum Rex, homo contra suopte ingenio religiosus & paci-
ficus, nō solum (vt Liuius refert) propter deorum cultum tan-
tam sacrificiorum ac ceremoniarum multitudinem instituit:

sed in hoc præterea, ne qui armis fuerant assueti, luxuriarent
ocio animi. ¶ Ad ius ergo commune vt descendamus, hanc ob
rem. Justinianus imperator legem tulit. li. C. ii. cui titulum fe-
cit, de mendicantibus validis. Quod est, de his, qui cum non vali. C.
modo sani, sed sint & ad labores satis firmi, ficta simulataque l. ii.
infirmitate, orbem mendicando peragant: legitimorum pau-
perum eleemosynas iniuria usurpantes. Qua proinde lege po-
testas cuicunq; fit & facultas, homines huiusmodi, si seruilia
sint, manu capiendi. Sin verò sint liberi, perpetuo (inquit) co-
lonatu fulciantur. Idem ferme in Auten. de quæstore. colla. 6. Auten. de
cauetur. Sane vt quæstori curæ sit, aduenas qui in vrbe sunt,
qualis quis sit, explorare: quodq; negotium aut fortuna eos
in vrbe perduxerit: eorum causas, quo facile expediantur,
procurare. Si manere velint, valentesq; sint & ad laborem suf-
ficientes, ad laborem compellantur. Si seruilia, possessoribus
transmittantur. ¶ Hinc & peculiares leges regni deriuatæ sunt.
Neque aliud progenitores altitudinis tuæ de hac resanxerūt,
quam vt iuri communi subscriberent. Extat primum inter
eas quas partitarum vocant: parte. 2. titulo. 20. edictum, quo
legi de mendicantibus validis subscribitur. Nempe q; huius-
modi sobeiani (verbum legis est) & vagabundi à republica, ve-
luti hostes, profligantur. Id quod lege alia inter eas quas ordi-
namenti appellant, tametsi pluribus verbis, cauetur. Lex pri-
ma est tituli. 14. lib. 8. Biruieſcæ anno à nato saluatore. 387. su-
pra millesimum promulgata. Vbi nouum aliud detrimen-
tum, præter ea quæ supra commemorauimus, refertur, quod
respublica à vagabundis accipit: videlicet q; dum ociosorum
hominum turba permittitur, agri vacant cultoribus, & artifi-
cum inopia respublica laborat. Quo circa, rigore pœnae mo-
derato, quæ lege de mendicantibus validis vagabundis decer-
nitur, potestas cuicūq; fit vagabundi in seruitium proprium
cogendi mense integro, absque villo stipendio, præter victum.

Lex partis.

Lex ord.

Aut

Aut q̄ flagris cæsus, ab vrbe exulet. Hæc sunt princeps integrime, quæ diuino ac naturali iure, ac subinde positivo & communi, & regni peculiari de exigendis vagabundis sanctissime statuta sunt. Quibus conclusio prima satis (vt existimo) stabilita confirmataq; est. Sanè q̄ vagabundi nō sunt permitendi. vt Cæsar in conuentu apud Matritum anno.34. & alibi frequenter prouidenter edicto publico imperauit.

De aduenismendicantibus.

Cap.4.

Vbsequitur vt membrum alterū distinctionis, quam supra fecimus, expendamus. Quod est. Vtrum licitum cuius hominum sit, modo non sit factus, sed verus pauper, patios limites egredi & quocunque regni mendicatum ire. An verò contra possint lege prohiberi atque intra huiusmodi limites cohiberi: vt præfatis illis regni petitionibus ad Cæsarem continetur. De quo si lex esset iam Cæsaris promulgata, vñq; lōgo recepta, verba facere metuerem. Tametsi etiam tunc, si expediret, æquissimus Cæsar & consultissima curia legem mutaret. Nulla enim iniuria legibus fit, si pro temporum qualitate mutantur. At cum lex ista non modo non sit executioni mandata, verum si quis senatus illud consultum anni quadragesimi inspiciat, neq; sub tenore legis lata sit, nihil aliud quā obsequium existimo, si ad celsitudinem tuam qualescunque huius rationes referam. ¶ Primum omnium petitiones illæ sunt res noua: de qua nusquam gentium aut rogata vñquam lex est, aut ædita. Neque temere me hoc vereor affirmare: sed iura omnia diuina & humana testimonio fuerint. Id quod profectò aduersus inuentum hoc, magnum validissimumq; est argumentum. Nam certo credas princeps clarissime, si res hæc tam esset ex æquo & bono, atq; isti censem, nūquam tam imprudentia fuisse antiquitas, quæ non de hac re legem scripsisset. Cùm tamen contrarium & ius commune, & regni particolare admoneat: & ratio naturalis persuadeat: & aperte sacra pagina prædicet. In Autētico præfato de quæstore, postquam cautum est vt aduenarum causæ & negotia examinentur, quibus expeditis valentes & firmi aut in suam cuiusq; partiam transmittantur, aut laboribus mancipentur, exceptio inde

*Res no.
vñ.*

*Auten. de
quæst.*

*inde sub hæc verba fit. Læsos autem aut læsas corpore, aut canicie graues, hos sine molestia esse iubemus in hac nostra ciuitate. Nullo prorsus inter indigenas aduenasq; facto discrimine. Cui lex quam hispani dicimus ordina. (cuius paulò ante memini) ad verbum subscrabit. Nam postquam præcipit *namenti*, vagabundos exilio relegari, eximit inde, nisi fuerint senio graues, aut debiles aut valetudinarij: adeo vt de facie coniicere licet, non posse corporali se opere, & labore sustentari. Hos nanque absq; villo discrimine siue ciues sint, siue aduenæ, impune lex illa mendicare permittit. Quam deinceps legem Henricus rex apud Taurum edicto nouo ad verbum confirmavit. Quare intelligere non valeo quomodo ex huiusmodi legibus communibus, aut regni elici possit, vt mendicantibus fines & lineæ præscribantur, extra quas non sit eis liberum mendicare. Si quidem nulla haec tenus ab incolis, modo pauperes sint, aduenas discriminauerit: sed tantum inter simulatos factosq; mendicos, atque legitimos vniuersæ distinxerint. Quam ob rem (si coniicere licet) & Cæsarea maiestas & eius à consilio curia. xvij. annos distulit ad huiusmodi supplicationes certo respondere, vtpote quas non tam de Christiano pectori erga legitimos pauperes, quam ex satietate mendicantium proficiunt, suspicio erat. Neque in contrarium obiici potest responsum ad petitionem. 117. in conuentu apud Matritum anno.34. quippe quo de vagabundis penitus pronunciatum est, vt poena legis pleterentur. Quod autem de legitimis pauperibus Imperator adiecit, vt videlicet suis cuiusque dioceſibus procurarentur, clementiam potius regis, quam rigorem legis præ se fert. Quod autem sub conditione subiecit, si quibus abundè necessaria prouiderentur, mendicare non liceret, id sine discrimine aduenæ aut indigenæ iuste præceptum est. Neque aliud profectò curia anno.40. edicere voluit, nisi quod si certo constitisset abundè omnia pauperibus domisuppetere, non permetterentur mendicare. Nunquam tamen legitimis pauperibus decreta poena est vbiunque mendicent: siue in patria propria siue in Veri pau aliena. ¶ Fuerit ergo hic sub peritorum censura cōclusio. Pau peres vbi peres qui vere egent ex nullo loco regni expelli possunt: sed que iure perinde vt indigenæ & incole aut permittendisunt medicare, medicat. Cōclusio.*

aut

aut alia sunt ratione sustentādi. Hanc conclusionem pro mei tenuitate ingenij: quinq; sex ve rationibus afferere possum. Præter testimonia quæ de sacris literis subiiciam, Prima est hæc. Nemo nisi hostis aut insidiator fuerit rei publice, crimen ve aliquod aut flagitium admiserit, ab oppido quocunq; arceri potest. Ratio in promptu est. Nam cum iure naturali & gentium viæ ciuitatesq; omnibus promiscue pateat, iure vbi cunq; libuerit commorandi nemo, nisi pro culpa, priuari potest. Vnde exilum inter aceras poenas legis est. Adeo, vt L. capitalium. ff. de poenis, si non omnino capitalis, saltē huic proxima censeatur. Et quanuis aduenam ad proprium solum remittere non sit rigorosum exilium, est tamen iuris violatio, qua integrum est cuicunq; vbi voluerit commorari. Igitur cū legitimis pauperibus nullum prorsus sit crimē, aut flagitium mendicare, nullo certe iure possunt ex oppido quocūq; eiuci: quam diu ipsi illic commorari voluerint.

Ratio. 2. Secunda ratio forte est evidentior. Principes aut res publica non possunt leges de eleemosynis ferre, quibus maiori vinculo ciues ad eleemosynas obstringant, quam sunt leges naturales & euangelicæ. Verbum ita expono. Disceptatio est inter Theologos, aliis docentibus non currere præceptum aut diuinum, aut naturale de eleemosyna sub peccato mortali, nisi in extrema necessitate, aliis vero similius astruentibus non solum tunc, sed & ex his quoq; quæ hominibus pro suo cuiusque statu & conditione superfluunt, in graui saltem necessitate, teneri homines sub mortali peccato ad eleemosynas. In qua sententia est etiam, præter alios. S. Tho. At fortè etiam in hoc casu, nemo tenetur de necessitate dare huic, vel huic: aut modo vel alio tempore. Sed satis est si quis de superfluo aliquibus quandoque egentibus erogauerit. Huiusmodi legibus Princeps adiicere nullam potest, nisi q̄ in extrema necessitate potest ad eleemosynas sub poenarum comminatione cogere. Attamen extra illum casum sub nulla poena potest ad eleemosynas cogere: quia nec latius præceptum euangelicum extenditur, vt sub peccato mortali obliget. Sed nihilominus etiam illi qui sunt extra extremam & grauem necessitatem ius habent mendicandi ad quamcunque aliam necessitatem subleuandam. Quibus misericordiae virtus & officium est subuenire. Neq;

Cæsar

Ratio. 1.

L. capitula-
lii. ff. de
poenis.

Ratio. 2.

Cæsar aut curia quando promulgauit, vt pauperes in suo cuiusque territorio alerentur, intenderet ciues compellere ad alendos suos pauperes abunde ne mendicare indigerent: sed solum edixit vt dotes hospitalium à debitoribus exigerentur. Adiecit autem citra præceptum, vt diocesani atque prætores operam darēt, si quo pauperes modo infra proprios lares sustentari possent. Hinc colligitur secunda hæc ratio. Nemo Ratio. 2. cuiuscunq; sit authoritatis, vel potestatis inhibere potest pauperes è sedibus propriis mendicatum exire, nisi ciues lege omnino compellat, vt nō solum tanquam ex misericordia, sed veluti ex debito pauperes pascant, vestiant, cæteraque eis necessaria ministrent: quia si arctiori vinculo occluderet pauperes quam diuitum bursas aperiret, cogaret miseros extrema pati: sed princeps non hoc potest rigore ciues cogere, vt mendicos alant: saltem non haec tenus fecit: ergo nec potest in propriis territoriis eos occludere. Quin verò quantūcunq; rigorissima lex lata esset vt episcopatus quilibet sub graui poena, suos pauperes aleret, ciues tamen non omnibus prouiderent, pauperes tunc edicto liberi essent: possentq; quocunq; vellēt mendicatum ire. Nam quomodo, precor, potest lex pauperes prohibere patriam exire, si id nec crimē, nec culpa est? Aut quomodo culpa esse potest, si non sibi abude necessaria professaq; familia ministrentur?

Tertia ratio, quæ proximam lucidius explicat, huiusmodi est. Quemadmodū intra moenia eiusdem ciuitatis alteri diuites, alteriq; sunt pauperes, & in finibus eiusdem episcopatus alia sunt oppida, quæ diuitiis & fortunis affluunt, alia vero quæ inopia & egestate laborat, ita & in toto regno. alij sunt episcopatus prædiuites, nempe aut vbi gleba pinguior, terraq; fructuum beginior est, aut gens negotiatione locupletior: alij vero steriles & pauperes: ergo vti diuites ciues, pauperes eiusdē vrbis: & oppida ditiora, pauperes aliorum locorum eiusdem episcopatus eleemosynis sustinere debent (vt authores illarum petitionum contentur) ita & locupletes episcopatus non possunt excludere aduenas pauperes steriliū regionum. Collectio profecto aperta est. Nam quemadmodum ciuitas & episcopatus, ita & totum regnum vnu est corpus & vna respublica: cuius omnes ciuitates membra sunt. Cur enim, deus si hoc vnu quam tibi sa-

B pientif-

pientissime princeps in mentem venit, asturium finibus aë
mōtanorum, quos in saxosum illud tenuetq; & infrugiferum
solum cōiecerat, optimos campos ac pingues subiecit, Tolata-
numque regnum adiecit, nisi vt aliorum inopiam, aliorum
fertilitate subleuaret. Nec satis est hoc interpretari, quando fa-
mes aut alia grauis calamitas acciderit: quia non solum ex-
treme indigentes, sed extra illam patiuntur etiam homines
necessitates: quibus subleuandis ius habent mendicandi. Et
in regali curia celsitudinis tuæ, vbi tot ducatorum millia ex-
penduntur, quomodo non multò plures admittantur men-
dicī quām in integra alia prouincia? Vbi domus vna prælati
cuiuslibet, aut magnatis plures pascere mēdicos sufficit, quā
alij ex ciuib, centum. Quando miserabiles huiusmodi ho-
mines vt vermes in republica habentur, & conculcantur, in-
tegrum eis saltem cum formicis sit, arborum fastigia, victum
quærentes, ascendere. ¶ Quod autem vnum tantum regnum
videbar paulò ante vnum corpus æstimare, secundum indul-
gentiam (quod ait Paulus) dicebam. Addiderim namq; pau-
peribus vnius regni aditum ad regnum alterum lege Christi
patere. Nam quod Apostolus corinthios instruit, nos omnes

^{1. Cor. 12.} vnius esse corporis membra, nō in angustias vnius regni me-
taphoram redigit. Sed omnes (inquit) vno spiritu in vnum
corpus baptizati sumus. Non ergo vnum tantum regnum
vnum & corpus: verum vno baptismate Christiani vniuer-
si in vnum corpus regeneramur vt singuli inuicem simus,
vnius alias, membra: vñibus officiisq; diuersis distributa. Ut
enim in fabulis est Græcorum quod claudium cæcus hume-
ris importabat, vt vicissim claudus cæci gressum dirigeret, ita
& inter Christianos qui ingenio præstant, ignorantiam oculi
esse debent: qui vero corporis robore & viribus valent, debi-
lium sint manus ac pedes oportet: sed diuites qui substātiā
habent huius mūdi, stomachi vicem erga pauperes gerere te-
nentur.

^{Ad ro. 10.} Ad omnium sit demum caput, Christus. Neq; Paulò
secundum euangelium distinctio est in Christo Iudæi &
Græci: nam idem dominus omnium. Quisimo si altius res
ad ius naturæ referatur, genus hominum adeo suapte natu-
ra arctissimo sunt vinculo coniuncti, vt, nisi hostes nobis es-
sent, aliquodve ab illis fidei detrimentum timeremus, neque
infideles

infideles mendicos è nostra republika eliicere fas esset.
¶ Quarta ratio huiusmodi est. Præterquam quod aliæ regni Ratio. 4.
prouintiæ bonorum ac fortunarum quam alis amplius abun-
dant, sunt etiam gentes aliis. aliæ in pauperes clementiores:
aliæ vero nescio qua auaritia ac potius crudelitate eleemosy-
narum tenacissimæ. Et cùm homines ad eleemosynas con-
stringi alia quam supra diximus ratione non possint, crude-
liter cum pauperibus actum esset, nisi potestas miseris facta
esset vt ab vna se in aliam prouinciam conferent. Adde quod
infirmi, aut valetudinarij pauperes sæpe sæpius necesse habēt
propter aëris inclem tam regionem petere, vbi salubrius
refrigerentur. Et potest idem pauper assiduitate & frequentia
mendicandi satietatem facere incolis eiusdem vrbis, aut alia
quauis fortè de causa molestus esse: quapropter compulsus
fuerit solum mutare. Adde, quod fortè inimicos illic habet,
aliamve occasionem peccandi, vel aliquid admiserit, vnde
supplicium metuit. Quibus de causis necessarium habet, aut
transfugam alibi, aut exulem esse. Nec compelli iure potest,
vt rationem reddat desertæ patriæ, magis, quasi diues esset.

¶ Quinta ratio à iure sumitur hospitalitatis. Quæquidē, nulla Ratio. 5.
fuit nunquam in antiquitate natio, aut res publica, apud quā
non in magno pretio fuerit habita: atque omni religione cul-
ta. Hospitalitatem enim Plato tertiam partem amicitiæ facie- Plato.
bat. Hanc Theophrastus (Cicerone.lib.offi.primo referente) Cicero.
summis laudibus efferebat. Adeo, vt iouem suum gentilitas libr. i.of-
quem deorum optimum maximumq; colebat, hospitalem, fi.
honoris gratia nuncuparent. Quo nomine tēpla Ioui arasq;
erexerunt, Videlicet quod iudex esset vindicatorque acerri-
mus violati iuris hospitium. Atqui ne ex gentibus testimonia
petamus, Paulus Hebræis hospitalitatem (inquit) nolite obli- Hebr. 13.
uisci. Per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio rece-
ptis. Alludit ad hospitium, quo & Abraham & Loth ange-
los exceperunt. Quo merito Loth cùm familia subuersiōne
sodomorum euasit. Tanto ergo honore Deus hospitalita-
tem dignatus est, vt angelos ad terras miserit, vbi hospitalita-
tis beneficium reciperent. Et Raab illa meretrix Iherico pro-
pter hospitalitatis officium à cede & præda ciuitatis liberata
est. Vnde & multi sunt canones quibus hospites Christia-
norū

norum fidei committuntur. Igitur si hospitalitatis officium adeo fuit semper celebratum, quibus rogo maiori cum laude & merito Christiani se possunt hospitales exhibere, quā egenis & mendicis. Hospitalitas autem non tam erga incolas ac ciues nostros, quam erga aduenas & peregrinos exercetur. Nam quāuis officium etiam sit, egentem quemlibet tecto suscipere hospitalitatis tamen nomen aduenas propriè designat. ¶ At verò quo postremo conclusionem hanc sacrorum testimoniis confirmemus, nusquam sacrae scripturæ discrimen ullum inter indigenas & aduenas (modo pauperes sint) factum esse legimus. Quin potius a quo iure & momento commendat nobis vbique sacrum eloquium aduenas pauperes, atque indigenas. Primum exordi. 23. Exo. 23. Peregrino (inquit deus) molestus non eris, scitis enim aduenarum animas: quia & ipsi peregrini fuistis in terra Aegipti. ¶ Et leuitici. 23. Postquam mesueritis segetem terræ vestræ, non secabitis eam usque ad solum: nec remanentes spicas colligetis, sed pauperibus & peregrinis dimitteis eas. Et Deuteronomi. 10. Deus amat peregrinum, & dat ei victum atque vestitum: & vos ergo amate peregrinum. Et Paulò inferius capite. 14. Peregrino qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei. Primum quidem, si fuerit pauper: alterum vero, si vnde emat habuerit. Et quod omnium maximum est, inter ea de quibus nos Christus seruator noster admonuit exacturum esse rationem, unum, neque in postremis est, si cum hospes erat & tecto carens, hospitio eum exceperimus. Respondeant ergo mihi quæso qui aduenas pauperes abigunt, si & vagabundos profligamus, neque alieni genis pauperibus hospitales sumus, quinam reliqui sunt, quos erga possimus hanc misericordiam exercere. Nisi eos forte dixerint, diuites inquam homines & illustres, qui apud pares alios hospitantur. Hos verumtamen (tametsi & hoc officium sit) non eos existimo esse, quos Christus designauit, vbi inter alias pauperum eleemosynas, & hospitalitatem quoq; cōnumerabat. Arbitror ergo, nisi mea fallit opinio, ius esse pauperum quocūq; regni mendicatum procedere. Nec satis est dies binos, aut ternos substineri in vrbe, si diutius illic commorari libuerit.

Quo

Quo obiectionibus respondetur.. Cap. 5.

Neq; ullam vñquam, quæ huic aduersetur, legem vidi. Nisi pro lege habeatur, quod flandriæ modo apud Hiprum institutum audio. Vbi inter alias constitutiones, prouidēter quidem & Christiane institutas, decretum etiam est, ne alienigenis pauperibus vrbs pateat. At non omne exemplum pro lege habendum est. Aiunt Parisienses patres decretum subsignasse. Id quod profectò nunquam credam. Hoc enim tantum probare potuerunt, quod non tenerentur omnibus prouidere. Quod tamen in vrbe non admitterentur, nulla id ratione Parisienses, aut qui quis sacrarum scripturarum, iurisve prudentes affirmare potuissent. ¶ Quod autem omnium maximum testimonium prose afferre possent, qui asserunt pauperes intranatales limites lege contineri posse, est ex concilio Turonensi secundo sub Pelagio primo, annis hinc ferme mille celebrato. Cuius in cap. 5. verba sunt hæc (Vt vnaquæq; ciuitas pauperes & egenos incolas alimentis congruentibus pascat secundum vires, vt tam vicini præbiteri, quām ciues omnes suum pauperem pascant, quo fiet, vt ipsi pauperes per ciuitates alienas non fatigentur.) Hoc veruntamen æquissimum ac sanctissimum decretum nobis potius, quām aduersæ opinioni manifeste suffragatur. Hic namq; nulla fit prohibiti pauperibus, quo minus quocunque libere possint mendicatum exire. Sed in fauorem pauperum admonetur vnaquæq; ciuitas suos incolas pauperes sustentare. Quo fiet (inquit) vt pauperes per alienas ciuitates non fatigentur. Et præterea neque verba noui præcepti sunt positivi, vt vnaquæque ciuitas suos incolas congruenter sustineat. Sed solum admontur iuxta veritatem euangelicam, ita se gerant erga pauperes, vt non cogant miseros aliunde victum queritatem. Erat enim tunc vsq; adeo erga pauperes, & in prælatis cura, & in subditis charitas, & in omnibus benignitas, vt non solū mendicis nulla esset necessitas, in alienas exeundi, sed certè neque in propria patria mendicandi. Nisi forsitan pauper esset ciuitas, vt suis mendicis non sufficeret. Quod tum apud alios frequenter, tum etiā apud Cyprianum legitimus. Cuius verba

B 3 fund.

Ciprii. sunt libr. i. epistola. io. Quod si illic ecclesia loquebatur enim de paupere ciuitate non sufficit, ut laborantibus præstentur alimenta, poterunt se ad nos transferre, vt victum hic & vestitum accipere possint. Et libr. 3. epistola. io. Habeatur interim quantum potest pauperū cura, ut his ad tollerandam penuriam sumptus per vestram diligentiam suggeratur. Et epistola. 24. Infirorum & omnium pauperum cutam peto diligenter habeatis: sed & peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggeratis de quantitate mea propria. Quæ quantitas, ne fortè iam vniuersa erogata sit, misi aliam portionem, ut largius & promptius erga laborantes fiat operatio. Sed de hoc latius infra. Hæc enim solum attuli, ut ostenderem, qua ratione primitua ecclesia, sanguine adhuc Christi madens & feruens, operam dabat, ut pauperes nō peregrinarentur apud alienos. Non enim yllis eos limitibus, aut prohibitionibus, ne exirent, sepiebat. Sed ita eorum necessitatibus prouidebat, ne compellerentur exire. Quocirca mirari satis nequeo, quomodo à Cæsare petitum sit, ut literas apostolicas imperare, ne pauperes possent extra natale solum mēdicare. Nam quomodo Pontifex huiusmodi literas cōcessisset, nisi arctissimo præcepto & Pontifex & Imperator quācunq; ciuitatem adeo obligaret ad alendos pauperes, ut possent, etiā per prætores sicuti ad reliqua tributa, cogi ad pauperū cōgruētia alimenta vestitūq; & reliqua necessaria erogāda. Ut paulò ante dicebamus. Quæ quidē lex (ut illic itē insinuabā) nec fortè iuste ferri, nec cōmode executioni mādari posset. Sed de hoc *Obiectio* tuis adhuc infra. Rationes aut quæ authoribus illarū petitio num in animū inducerent, nihil aliud quā equitatē petere, hæ fermē esse poterant. Primū causari possent, nullā prouinciam aliis pauperibus teneri: sed suis vnam quālibet tantū debere. Alias pauperū sarcina in hāc plusquā in aliam inique propēderet. At ratio hæc bifariā diluitur. Primū damus nullā prouinciam (ut ex his quæ præfati sumus colligitur) pauperibus alterius præcepti vinculo teneri: quia nemo citra extremā necessitatē petēti largiti cogit. Nō tamē protinus cōsequitur, ut possit mēdicus limine arceri: quominus ius habeat salua cuiusvis libertate) & vbiq; & à quocūq; postulandi: ac prece quālibet ad misericordiā commouendi. Præterea in qua prouincia

plures sunt diuites, eo iure quo vberius eis Deus ac copiosius bona fortunæ distribuit, largiores etiam cleemosynas Christi pauperibus, cuiuscunque sīt gentis, debent. Alias cum Deus sit omnium dominus, non prouidenter vitæ humanae prospexit. ¶ At replicet quis fortè, charitatis modo & ordine, plus nos eis, priusque teneri, quibus cum sanguine aut alia necessitudine coniuncti sumus, atque adeo ciuibus nostris, quām alienis. Id quōd Paulus Galatas edocebat, vbi Gal. 6. ait. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes: maximē autem ad domesticos fidei. Huic veruntamen respō detur. Primum quōd Paulus non solū erga domesticos nos admonet esse beneficos: sed erga omnes cuiuscunque sīt nationis aut conditionis. Id autem solum docet, quod vbia cultas amplior non suppetit, ab iis qui sunt nobis propinquiores exordiamur. Præterea respondeatur, id quod attentius in hoc loco ad notandum est. Nempe quod aliud est quemcunque amplius teneri suis, quām alienis (quod duntaxat docet Paulus) longē vero aliud quod alieni & exteri iure suo priuentur quod habent petendi eleemosynas à quocunque mortalium, præsertim inter Christianos. Quod reuera nunquā est licitum. Fortasse dum ciuitas in extrema egestate & fame constituta, sibi non posset sufficere, ius haberet arcendi aduenas propter extremam, quam patitur, inopiam. Tametsi profectò vix tum tēporis id potuisse consulere. Quintimo, famis calamitate in totum regnum ingruente, quicūq; habet ius exquirendi. victum vbiq; inuenire potuerit. Sed satis esset tunc populum admonere, ut qui non omnibus posset, suis prius succurreret. ¶ Altera ratio quæ ad persuadendam huiusmodi petitionem affertur, est, quod sint qui habentes in bonis vnde viuant, dum in alienam se transferunt prouinciam paupertatem simulant, atque adeo fraude eleemosynas surripiunt, quæ possent in incolis legitimis que pauperibus melius collocari. Et præterea contagiosos morbos ac pestes ab vna regione in aliam traducunt. Aliaque his similia inconuenientia in præfatis petitionibus referuntur. Fateor (id quod compertissimum est) nullum esse hominum statum aut ordinem, vbi non sint boni & mali probi & improbi, ut paulò post suoloco sum latius dicturus. Attā-

men quando status & conditio genere suo licitus est, ita sunt mali plectendi, vt nulla statui irrogetur iniuria. Cùm ergo pauperum conditio, eorum etiam qui aduenæ sunt & peregrini, inter nos licita sit, satis fuerit si quoties facti pauperes comprehendantur, poenas luant. Veluti in aliis quibuscunq; hominum ordinibus lege & more fit. Neque sunt propterea aduenæ pauperes penitus extirpandi. Id præsertim, q; qui domi substantiam habentes, alio se transferunt ut mendicitatem mentiatur, adeo rari sunt, vt nulla eis propter numerum opus sit lege. Neque est q; à mendicantibus timeatur, vt propter eorum multitudinem villa unquam prouincia, aut certe ciuitas minus in bonis habeat. Quod verò de pestium contagione causatur, non sunt peregrini, qui huiusmodi pestes frequenter transmittunt. Sed turba pauperum vbi cunq; est, etiam incolarum, solet nonnunquam in causa esse morborum ac pestium. Neq; occurrit quodnam præterea argumentum aduersus aduenas & peregrinos, qui sint tamen legitimi pauperes, obiicere quisquam vel probabiliter poterit.

De peregrinis ad diuum Iacobum.

Cap. 6.

Articolo huic proximo ille appendet qui est de peregrinis ad diuum Iacobum. Qui est, vt nec longam moram trahant, nec à recto itinere ultra duodecim millia passuum declinent. De quo, ne omnia dicendo contaminare videar, non multa volo verba prodigere: sed pauca hæc admonuisse, sat erit. Primum quod cum peregrinatio opus honestum sit ac religiosum: neque omnium certe postremum, quæ ad diuinum cultum attinent, non decet propter vnum aut alterum, qui forte sub habitu peregrini vagabundum agit, quicquam decerne, quod in odium esse peregrinationis videatur. Id præcipue q; peregrini, alienigenæ sunt: qui ab exteris regionibus plurimum religionis gratia ad nos veniunt. Ob idq; possemus inde aliis regnis scandalum dare, quod præscripta, & vndiq; septa semita peregrinos constringimus, veluti pecus, incedere. Adde itineris sterilitatem: vbi vix posset tanta peregrinorum frequentia, vel pane refici. Qui tamen iure, & hospitalitatis & religionis

religionis laetus ac benignius deberent apud nos recreari. Præterea sunt & in visceribus regni stationes aliæ, ad quas religio etiam est diuertere. Quinetiam si quos vel curiam celitudinis tuæ, vel vrbes aliquas principes regni visendi cupido subiret, nunquid inurbanum ac prope modum inhumanum esset, vias eis vel eleemosynas interdicere. Crediderim procul-dubio violati iurisgentium aduersus nos agere tunc possent. Tametsi liceret eis tunc tempus præfinire, quo in patriam remearent. Neque aliud existimo curiam pronunciasse, nisi q; qui vel incuria vel alibi regni longam moram sub habitu peregrinorum facerent, ad sedes suas transmitterentur. Iuxta tenorem. Auten. de quæstore. Nam iam tunc veluti vagabundi sunt iudicandi. De quibus tantum Cæsarea maiestas apud. Matritum anno. 34. edixit, vt à curia pellerentur. Hæc sunt Princeps omniū integerrime quæ de prima parte huius qualisq; disputationis prolatu digna visa sunt. Vbi discutere proposueram quid per leges circa pauperes constitui liceat, quidve neutiquam sit licitum. Atqui animus erat persuadere (nescio an præstiterim) quod id duntaxat inter pauperes discernendum est, sint ne legitimi pauperes, an verò facti & simuli. Quorum inter neutros amplius distinguere iure licet, sint ne indigenæ & incolæ, an alienigenæ & aduenæ. Sed si legitimi fuerint, tam aduenis quam peregrinis ius est promiscue mendicandi. Id tamen ordo charitatis exposcit, vt qui non omnibus possunt, ceteris paribus, incolis prius eleemosynas cōferant. Dummodo alij iure mendicandi nō expolientur. Qui verò contra pseudopauperes fuerint, tam indigenæ quam alienigenæ, sunt tanquam ocosi exterminandi.

Epilogus

Peregrinatio.

De fine quo ratio pauperum referenda est.

Cap. 7.

Membrum alterum deliberationis huius est, eorum quæ lege erga pauperes constituere & execere, Secunda qui licitum est, rationem modumq; discutere, pars. quo melius fiant. ad Christianamq; religionem proprius accedant. Sex articulis supra complexi Sex arti- sumus, quæ erga pauperes constituenda circumferuntur. Pri- culi. mus ut nemo antequam de eius inopia legitimo examine constiterit,

constiterit, mendicet. Alter, ut nemo nisi in solo natali mendicet. Tertius ne cui id liceat sine chirographo. Quarto, ut ne chirographa nisi sacramento confessis concedantur. Quintus est de peregrinis ad diuum Iacobum. Sextus (qui omniū celeberrimus est) ne pauperes hostiatim per vicos mendicare sinantur. De secundo quidem & quinto copiosius (ut reor) dictum est, quam ut eos iterum opus sit in disputationem repetere. Primus autem qui ad examen attinet, iuris habet auctoritatem. ut capite tertio late patuit. Sed id modo in dubium reuocatur, quam huiusmodi examen fieri debeat exacte. Cui proinde tertium quartumq; articulos insertos esse oportet.

Finis.

Arist. 7.

Etbic.

Cicero.

Vt tandem sexto postremus locus relinquatur. Primum omnium statuendus finis est, quo ratio omnis & officium erga pauperes referri debent. Id quod Arist. frequenter admonet. Ait enim Ethico. vij. quod ut in omni actu, ita & in consilio primum omnium est finis. Qui (ut lib. primo admonuerat) est in omni prudentia & prouidentia velut sagittatoris album, quo sagittam dirigit. Vnde lib. 5. colligit de fine aestimanda esse media. Nempe ut qualis sit finis, talia censeantur media. Quod Cicero in de inuentione significantius ait, finem primum ponendum esse, quo omne officium referatur. At qui in praesentiarum procul primum absit, ut petitiones iste, institutiones, ac rationes denique pauperum ex satietae & nausea profiscantur, quam fastidiosis quibusdam huius saeculi hominibus, suo aspectu & improbitate facere solent mendici. Nam quanuis praeter consultissimum æquissimumq; regium senatum, cui nulla nisi sancta intentio, ac zelus euangelicus inesse potuit, ut ad id quod tam improbe flagitabatur prouidenter responderet, illi etiam (quos ego nouerim) qui negotium hoc & prouinciam gerunt, animum habere nullatenus possunt, nisi misericordia ac pietate plenum, quo legitimis pauperibus ac fame pereuntibus melius consulant, horum nihilominus verba constitutionum certe nequeunt suspiciose scrupulum non iniicere, fuisse inter primos inuentores fortè aliquos (ne omnes in culpa & suspicione ponamus) qui non tam ut eleemosynas melius collocarent, quam ut mendicantium turbam & molestiam ex se excuterent, tam sanctas.

sancetas constitutiones molirentur. Profectò si miserum hunc statum & ordinem pauperum tot legibus circunseptum Ambrosius, aut certe Chrysostomus audiret: nempe ut non, nisi diligenter examinati, & confessi prius, & cum chirographo, & intra natales limites, ac denique domi clausi exiguam tandem stipem reciperent qua vix vitam transigere valent, nihil aliud, quam in odium huius miserandæ gentis leges has censeret inuentas. Et quando non odium nos dicamus, saltem neque pectus & viscera quibus patet nos pauperum Christus erga suos pauperes filios esse voluit, præ se ferunt. Quam putas inclyte ac celeberrime princeps cauendum est, ne nomen mendicorum pauperum odio sit Christianis, ne vilipendio id ludibrioque habeatur: illi plane ipsi qui illud modo despectui habent, in tremenda illa die (ut est in libro sapien.) perterriti timore horribilis & admirati in subitatione insperatae salutis nimirum quando diuitum pauperumq; fortes ac vices tam viderint diuerse mutatas: tunc gementes (inquit) præ angustia & intra se poenitentiam agentes his verbis confitentur. His sunt quos habuimus aliquando in derisum & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Re vera quando non alio nomine pauperum ordo Christianis commendatus esset, ac nomen hoc honorificum atque amantissimum haberetur, quam quod Christus liberator noster (qui non nisi optimum mortaliū ordinem optasse credendus est) ordinem & conditionem pauperis elegit, abunde nomen hoc gloriosum fuisset. Adde quod apud eum nusquam sacræ scripturæ bene audiunt diuites. Cum tamen totum euangelium fauribus priuilegiis atq; commendationibus pauperum sit frequentissimum. Non q; principum status & ordo, aliorumq; præterea qui sunt in dignitate aliqua & potestate constituti, non sit euangelio probatissimus. Nam cum omnis potestas (doctore Paulo) à domino deo sit, in summo eos honore & pretio haberi æquissimum est. Attamen diuitiarum abundantiam

IN CAVSA

- Psal. 71.** tiam ac bonorum quæ à fortuna sunt, nusquam vti paupertate honore dignatus est Christus. Nam vt regium psalmistam prætermittamus, quin in hoc Christum vētūrum vbiq; prænunciat, vt iudicet pauperes populi & saluos faciat filios pauperū. Et ne patientia pauperum pereat, sed desiderium eorū exaudiat, Christus seruator noster exordium prædicationis inde sumpfit, vt illorum errorem contunderet, qui in bonis amplissimis ac fortunis felicitatem cōstituebant. Beati enim inquit pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Neque verò eos tantum spiritu pauperes appellat, qui religionis voto paupertatem libere profitentur, sed eos præterea, qui egestatem & mendicitatem æquo animo ferūt. Et de plebe eos pauperum leuavit, quos in principes orbis ac legis promulgatores instituit. Et ne vniuersa narrando fastidio fuerim, nūquām Christus cum diuitibus pauperes nisi in honorem pauperum, contulit. Adeo nascente ecclesia apostolis, à Christo ita institutis, in precio fuere pauperes, vt Iacobus scriptum reliquerit, quod si introierit in cōuentum nostrum vir aureum annulum habens, in veste candida, introierit autem & pauper in sordido habitu, non potius diuti, quām pauperi assurgamus. Alias inquit acceptatores essemus personarum. Instituebant enim apostoli Christianos, vt, præter eos qui in dignitate sunt cōstituti, de solo virtutis merito personas expenderemus, & æstimaremus. Vt pote cuius tantum respectus tunc habendus est, quando comædia huius mundi peracta, & his, quæ apparent, personis depositis, meritorū veritas reuelabitur. Quo sublimius pauperum sortem extollamus? Cūm Deus ex testimonio Dauid bonorum nostrorum non indigeret, mirabile excogitauit artem qua diutum egeret subsidio. Non enim satis dicere habuit, quod vni de his fratribus meis minimis fecisti, pro me fecisti, & ego retribuā (tametsi hoc verbo egregie eleemosynas cōmendas- set) sed, quod vni (inquit) ex his fratribus minimis meis fecisti, mihi fecisti. Ego ille. n. sum famelicus, quē cibastis: & quē vestistis, nudus: & quē hospitem exceperisti. Neq; id solum in hoc mundo, vbi diuina maiestas personam pauperis indure dignabatur: sed in sua illa die, qua maiestatem immensam cunctis cœlestium, terrestrium, & infernorum ordinibus manifeste.

PAV. DELIBERATIO.

manifeste demonstrabit, tunc (inquam) confiteri non deditgabitur, egenum se & mendicum apud nos egisse. Boni consule Princeps omnibus virtutum ornamenti cōsideratissime, si fuerim tantisper digressus, vt pauperum nomen celebrarem. Quod magnopere ad præsens institutum iudicauerim cōferre. ¶ Vt autem eo reuertamur, vnde digressi sumus, nec satis equidem fuerit, si id profine huic negotio præstitutatur, quod exactis vagabundis, eleemosynarum onere res publica subleuetur. Non enim huius tantummodo gratia tamam necessarium est operam dari, tot creari ministros, tamq; multis legibus instructos. Nam sunt in republica, qui per cōtractus minus licitos, & præterea qui fraude & dolo alienam substantiam multoq; ampliorem suffurantur: aduersus quos tamen nullæ huiusmodi machinæ intenduntur. Quin addiderim verò, quod nisi hac ratione eleemosynæ, quæ vagabundis auferuntur, legitimis pauperibus integræ accrescerent: atque adeo pauperum ordo vagabundis expurgatus in pretio maiori haberetur, amplioribusq; cumularetur eleemosynis, damnum potius, vagabundis depulsis, acciperent diutes, quam commodum. Etenim quantas nunc cumq; eleemosynas faciunt, iustum numerum earum non complent, quas facere tenentur. Si ergo nihil aliud res publica his constitutionibus exequitur, quam vt eleemosynæ minuantur, melius plane multo esset, si quos misericordia in pauperes emolliere non sufficit, non solum improbitas legitimorum mendicantium vincat, sed & simulatorum astutia decipiatur. ¶ At neque satis iustus officij huius finis est mores pauperum emendare. Nam & ipsi profecto, si facultas aderet, plura in nobis forte, quæ corrigerent, inuenirent. Et satis præterea est (vt paulo inferius latius dicturus sum) si diutum prælati tam sacerdotes, quam ecclesiastici hanc etiam erga pauperes curam susciperent. Tametsi non reprobauerim, si procuratores pauperum in temporalibus, quasi aliud agentes, eorum etiam mores respexerint. ¶ Finis ergo & scopus horum, quæ erga pauperes adornantur officia, is prælituendus est, vt veris pauperibus per eleemosynas melius consulatur: nempe vt temporalia subsidia ampliora recipiant: atque eleemosynæ non perum, solum non decrescant, sed hac ratione augeantur.

Ad quem

Ad quem proinde finem sunt omnia instituta punctim referenda:& quæ huic obtinendo magis conducunt, ea sunt potissimum eligenda & exequenda.

De obligatione qua Christiani ad eleemosynas tenentur.

Cap. 8.

Oc veluti scopo ante oculos posito,id deinceps præmonere est operæ pretium, q̄ eleemosynas quas in pauperum subsidiū conferunt, non tam ex propriis bonis elargiuntur diuites, quam vulgus sibi hominum persuasit. Sunt enim longè quam existimāt maiori obligatione pauperibus debitæ. Deus namq; omnium prouidentissimus, cui curæ est non solum iumentis foenum producere, sed foenum ipsum quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, liliaq; agri ita pulchre vestire, vt nec Salomon in omni gloria sua ita fuerit vestitus, nunquam adeo humani generis fuisse negligens, vt inter ditissimos homines, pauperes perinde subsidio destitutos reliquisset, atque inter Christianos modo vsu venire comperimus. Quocirca in hoc diuites bonis affluere prouidit (nisi id in perniciem possidentium quandoq; permittat) non vt superfluerent, sed certe vt in pauperes & egentes, quod redundaret, efflueret. Neq; id ita absq; altissimo confilio disposuit, sed vt humanum genus arctiori necessitudine ac veluti charitatis nodo connecteret, videlicet vt veluti corporis membra essent: quæ ideo se suapte natura tam chare diligunt, vt alterum alterius vicaria opera sustineantur. Atque adeo cognoscerent eundem esse & diuitum & pauperum dominum atq; patrem. Quandoquidem diuites, pauperum dispensatores instituisset. Veluti in rebus natura constantibus, ob hoc Deus & natura coelestibus iationibus terram subiectam esse voluit, vt virtus eius inde ab illis dispensaretur. Vnde theologi hoc in testimoniū vnius Dei potissimum afferunt argumētum, quod orbis partes uniuersæ adeo se amabilissimo amicitiæ complexu inuicem continent, vt nisi ab eodem essent principio, tam se chare nunquā diligenter. Quo circa Ioanni apostolo, summo secundū Christum dilectionis magistro, certo certius est, q̄ qui habet substantiam huius mundi, & videt fratrem suum necesse habere, neutiquam